¹⁵⁸ Joan Marra, *maestro de martinete*, de la parròquia de Sant Joan de Campins. ACA, Grau Priorat de Catalunya, Armari 46 Aiguaviva 2, llig. 6, plec any 1761.

¹⁵⁹ Alexandre Andriol, *filador de ferro habitant a Barcelona*.

AHPB, Joan Rafael Cellarès, llig. 25 llibre concòrd. anys 1638-58, f. 184: 30 III - 1649.

Com conclusió d'aquest resum històric de la manifestació industrial clavetaire, podem dir ve a perpetuar el record de la producció de tota mena de claus elaborats per mans de clavetaires catalans, dignes continuadors de la tradició fabril dels clavetaires romans.

DOCUMENTS

1

Barcelona, 22 novembre 1482.

Michaelis Alfonsello

Nos Ferdinandus etc. Concessit illustris Infans Enricus, locumtenens generalis et patruelis noster carissimus, vobis fidieli nostro Michaeli Alfonsello, stablimentum tenoris sequentis:

In Christi nomine, pateat universis, quod nos Infans Enricus Aragonum et Sicilie, dux Sugurbi, comes Emporiarum etc. locumtenens generalis serenissimi domini Regis domini nostri observandissimi in principatu Cathalonie, regno Maioricarum et insulis ei adiacentibus:

Considerantes olim predecessores illustrissimi domini Regis stabilisse et licenciam et facultatem concessisse Francisco de Ribes, domicello, Bertrando Muntaner, ville Podii Ceritani, et Petro Muntaner, ville de Ribes, fabricandi officinam ferri farguam sive molinam vulgo dictam, sitam in ville de Ribes, que temporis diuturnitate diruta et penitus demolita fuit: et eciam debite pensantes quod in huiusmodi Cathalonia principatu officina sive farga aliqua vel molina ferri nulla est et omne ferrum quod in dicto principatu fabricatur tam ad naves et alia vasa maritima, quam ad alia diversa ferri opera fabricanda, et regnis extraneis ad dictum Cathalonie principatum, ferri et asportari habet, plusque venditur, quam si in dicto principatu fieret, ex quo si ibi fabricaret utilitas rei publice dicti principatus, ac juribus regiis maxima perveniret, hac promoti utilitate et eciam quia vos dilectus noster Michael Alfonsello, dicte ville de Ribes, in quem omnia jura dictorum Francisci de Ribes, domicelli; Bertrandi Muntaner, ville Podii Ceritani, et Petri Muntaner ville de Ribes quibus dicta concessio sive stablimentum de dicta officina fargua sive molina ferri dudum facta fuit translata fuerint, nobis humiliter suplicastis ut licenciam, facultatem, permissum sta-

bilimentum et concessionem nostram huiusmodi concedere de nostri benignitate digneremur.

Nos vero visis instrumentis nobis presentatis jure fatice vós utentes et fabricam vobis concedentes dictam molinam et farguam in vos transferimus et de novo sine prejudicio dicte fatice, vobis dicto Michaeli Alfonsello, stabilimus et in ephiteosim concedimus ígitur virtute dicte fatice et dicti stabilimenti.

Premisis attentis eciam utilitate regie Curie, attenta dictis supplicationibus benigne inclinati, tenore presentis et de nostri certa sciencia deliberate et consulto, predictum dominum Regem et eius successores quoscumque, cum presenti carta nostra cunctis temporibus firmiter valitura, concedimus vobis et potestatem plenariam ac licenciam impartimur, quod in dicta ville de Ribes et in loco ubi dicta officina fargua sive molina ferri, jam olim constructa seu edificata fuit, vel alibi in dicta valle in alio loco eciam que esset alodium, et interea et solo privati cuiusvis ecclesiastici sive layci, intra unam leucam, absque tamen prejudicio juris alieni, possitis et valeatis licite, libere et impune si in locis communibus eam edificaveritis, et si in possessionibus seu hereditatibus privatorum satisfacto eis in damnis ac cognitionem duorum proborum hominum per vicarium dicte Vallis eligendorum, rehedificare sive refficere vel instaurare dictam farguam sive molinam, jam alias factam seu eciam in alio loco de novo construere, edificare sive facere, sive per vos aut alios quos volueritis construi seu edificare facere, et illius postquam facta fuerit in alio loco muntare in dicto Valle vel alibi per unam leucam circumquaque semel et pluries prout vobis vel eis bene visum fuerit.

Necon licenciam et potestatem plenariam impartimur vobis dicto Michaeli Alfonsello et vestris et a vobis jus et causam habentibus, sive successoribus vestris in dicta fargua sive molina fodiendo seu fodi faciendo in dicta Valle seu alibi ntra dictam Vallem seu extra, per tres leucas minerias dicti ferri ad dictum ferrum fabricandum.

Et etiam concedimus et licenciam et facultatem plenariam impartimur vobis et vestris, accipendi aquas ad dictam officinam farguam sive molinam ferri necessarias a quibuscumque rivis et fontibus vobis et vestris bene visis, et dictas aquas per aqueductibus sive cequias ac dictam farguam sive molinam aportandi per quasvis possessiones quorumcumque sint, satisfacto tamen dominis dictarum possessionum possessoribus in damnis que pretextu dicti aqueductibus sive transitus dictarum aquarum per eorum terras sive possessiones eisdem dabuntur, ad cognitionem duorum proborum hominum per dictum vicarium eligendorum.

Ulterius eciam concedimus, vobis et vestris, licenciam et potestatem plenariam elargimur, quod ad opus dicte fargue sive moline ferri possitis et valeatis lignare et ligna scindere seu lignari et scindi facere ligna in dicta Valle et alibi in locis communibus sive publicis ad carbones faciendos, vel aliis quomodocumque et eciam in locis seu proprietaribus et possessionibus privatorum dicta ligna facere,

scindere et scindi, et dictos carbones ad opus predictum facere satisfactis condecenter damnis dictis dominis dictorum montium sive possessionum.

Et eciam, possitis et vobis liceat itinera et vias si opus fuerit facere ad dicta ligna, carbones, ferrum, minerias et alia vehendum seu defferendum in dicta Valle sen alibi per loca comunia et publica libere et impune, et eciam per alia loca et possessiones privatarum quorumcunque satisfacto in eorum damnis ac cognitionem duorum proborum hominum, ut dictum est, eligendorum de districtu ubi dicte possessiones erunt.

Et eciam possitis et valeatis vos, si opus fuerit, mutare et variare de loco in locum ubicumque vobis placuerit, malleum et incudem dicte fargue sive molina, tociens quociens vobis et vestris placuerit et bene visum fuerit, omnia alia facere que ad usum et exercitium dicte fargue sive moline necessaria erunt et oportuna.

Et dictum stabilimentum facimus cum pacto expresso, quod intra dictos limites et inferius expressatos, nullus alias farguam aut molinam habere possit, neque dominus Rex aut nos et baiullus generalis sive procurator regius, infra limites quos vobis cum presenti concedimus non possint neque possimus aliam farguam aut molinam concedere immo molina et farguam vestra de districtu sit omni tempore.

Quamquidem farguam, molinam sive ferri officinam, vos dictus Michael Alfonsello et vestri et qui vos volueritis, habeatis, teneatis et possideatis predictam officinam farguam sive molinam ferri, predicto domino Regi et suis sub eius et suorum directo et alodiali domino.

Et pro censu eorumdem faciatis anno quolibet, dicto serenissimo domino Regi seu eius baiulo generali, in huiusmodi Cathalonie principatu, vel procuratori regio comittatum Rossilionis et Ceritanie, quando in regia obedientia erunt vel illi ad quam spectabit, quinque solidos barchinonensis, solvendos per vos vel successores vestros in die et festo Nativitatis Domini.

Et in his que de regaliis vobis conceduntur non proclamabitis alium dominum seu dominos, nisi dictum dominum Regem et eius successores, liceat tamen vobis et vestris post triginta dies ex quo in dictum baiulum generalem, presentem vel futurum, faticati fueritis predicta que vobis et vestris stabilimus et in emphiteosim concedimus sive damus, vendere, impignorare, alienare, donare et arrendare; prout vobis et vestris libuerit vestris tamen consimilibus et vestrorum sanctis ac religiosis personis in his quibus pro jura ac constituciones Cathalonie alienacio prohibitia est exceptis. Et salvo tamen expresse dicti domino Regi et eius successoribus retento dicto quinque solidorum censu, laudimio ac foriscapio sive fatica.

Pro intrata vero huiusmodi stabilimenti, dedistis et solvistis nobis seu de nostri voluntate et mandato, dilecto nostro Jacobo Mon-

fort, pro generali thesaurario dicti serenissimi domini Regis, decem libras barchinonenses.

Et ideo renunciantes excepcioni fraudis et doli et pecunie predicte nos habite et non recepte, et omni alii juri his obvianti, damus et scienter remittimus vobis et vestris si quid predicta que vobis stabilimus plus modo valent aut valebunt in futurum censu intrata predictis.

Renunciantes quantum ad hec legi qua deceptis ultra dimidiam justi precii subvenitur, et omni alii juri et consuetudini his obviantibus.

Insuper convenimus et promittimus, quod predicta omnia et singula que vobis stabilimus dictus dominus Rex et sui, facient vos et vestros habere, tenere et pacifice posidere omni tempore in paci contra omnes personas.

Et quo tenebitur vobis idem dominus rex ac sui, vobis et vestris de firma et legali evictione et legitima defensione predictorum, et restituzione omnium damnorum et interesse et missionum, de quibus credatur vobis et vestris vestro et eorum simplici verbo vel saltem juramento, nullo alio probacionum genere requisito.

Termini vero intra quos dicta fargua sive molina ferri constituantur sunt qui secuntur, videlicet, dicta Vallis de Ribes et tres leue circumquaeca.

Quosquidem terminos ad constructionem dicte fargue sive moline ferri, ut predicitur, assignamus, volentes, ordinantes, et statuentes, et cum pacto expresso hoc stabilimentum facimus, quod de cetero infra limites seu terminos supradictos, ultra dictam farguam sive molinam ferri de qua presentem concessionem sive stabilimentum facimus, aliqua farga seu aliqui fargue fieri aliquo pacto nequant sive possint per quemcumque, immo si qui aut quis contra predictam regiam et nostram concessionem licenciam, permissum stabilimentum et jus in emphiteosim concessionem dicte fargue et omnium et singularum in presenti instrumenti contentorum fecerit, iram et indignacionem dicto domini regis et nostram et penam florenorum auri Aragonie mille regiis aplicandorum erariis se noverit incursum.

Verum quia forsam ex dicta concessione seu stabilimento olim de dicta fargua seu molina, predictus Francisco de Ribes, Bertrando Muntaner, ville Podii Ceritani, et Petro Muntaner, ville de Ribes, facto aliqui census, foriscapia vel aliqua alia jura solvi cessata sunt, peti, exigit, per dictum dominum Regem seu eius officiales de temporibus preteritis possent, quod in damnum et prejudicium vestri dicti Michaelis Alfonsello eveniret.

Attento quod in fabrica et reedificacione dicte fargue plures expense fieri habent, omnia alia jura, census, foriscapia et debita et eciam omni jus dicto domino Regi et eius officialibus competencia, gratis et scienter vobis et vestris, remittimus et relaxamus, et omnes acciones regias per eiusdem habendis et recuperandis in vos et vestros heredes et successores, transferimus irrevocabiliter pleno jure, qui-

bus juribus et accionibus, vos et vestri, uti possitis et valeatis in juditio et extra, prout dictus dominus Rex uti posset et valeret ante huiusmodi transaccionem.

Et ut predicta maiori gaudeant firmitate et efficacius observenter, ponimus, vos et vestros, in his successores operarios et omnes qui in fabrica dicte fargue sive moline et fabrica ferri, et eciam eos qui in mineris fodendis, lignis scindendis, carbonibus faciendis, aquos ducendis, laborabunt, et eciam exarciis, curribus, bestiis, malleis, cudibus, follibus, piquis, palis, et aliis exarciis ad exercitium dicte fargue sive molina facentibus, hominibus et feminis, servis, famulis cum eorum familia, victualibus, et eciam ipsum ferri quod in dicta fargua sive molina fiet et operabitur, et portantes victualia ad dictam farguam et recedentes ipsos et victualia et animalia, que illa portabunt ponimus et constituhimus, sub protectione, salvaguardia et guidatico speciali dicti domini Regis et nostri et suorum officialium, ita quod nullus confidens de gracia seu amore dicti domini regis sive nostra audeat seu presumat predicta omnia et singula pre-narrata, vos et seu successores vestris in dicta fargua sive molina, aut homines sive feminas que in ibi laborabunt, aut in operibus predictis vacabant seu predictas exarcias, ferrum, ligna, carbones, currus, folles, malleos, incudes et alia omnia et singula supradicta invadere, ledere, damnificare, exequitare, pignorare, marcere vel injuriam aut offensam aliquam irrogare culpe crimine vel debitibus alienis, nisi in eisdem principaliter aut fidejussorio nomine, obligati existant; neque in his casibus nisi in quantum juris fatica inventa fuerit si iram et indignacionem dicti domini Regis et nostram, et penam florenorum auri Aragonum trium mille, regiis erariis apli-candam, cupium evitare, neque in dicta fabrica lignis scindendis, aquis ducendis, itineribus faciendis, dicta fargua si opus fuerit, mutanda et denique in quolibet exercicio dicte fargue sive moline, obstatulum aliquod aponant seu aponi faciunt quinimo si opus fuerit, ac requisiti fuerint omne consilium et favorem et auxiliam cum et quando requisiti fuerint vobis et vestris impendant.

Quare nobili magnificis et dilectis consiliariis dicti domini Regis et nostris gubernatori et gerentivices gubernatoris in principatu Cathalonie, baiulo generali in eodem principatu et in comitatibus predictis Rossillionis et Ceritanie, et eorum locatenentibus et procuratori regis dictorum comitatum, vicariis, baiulis, subvicariis, sub-baiulus, et signanter vicario, consulibus et probis hominibus Vallis et Ville de Ribes et aliorum locorum, ceterisque universis et singulis officialibus predicti domini regis et personis ad quos spectet, et presentes presentate fuerint et pertineant quomodolibet infrascrip-ta, dicimus, precipimus et jubemus expresse et de certa sciencia ad regie et nostre gracie et amoris obtentum, penamque florenorum au-ri Aragonum decem mille, regiis inferendam erariis, ut nostram hiu-smodi licenciam, concessionem et stabilimentum huiusmodi, et omnia et singula in eo contenta, teneant firmiter et observent, et fa-

ciant per quos deceat inviolabiter observari et non contra faciant vel
veniant, aut aliquem contrafacere vel sinant? ratione aliqua sive causa.

Et ego dictus Michael Alfonsello, acceptans a vestri excellencia
cum quibus decet humili reverencia et subiectione vestre illustrissima
dominacionis, predictam licenciam stablimentum et concessio-
nem, cum retencionibus et condicionibus premissis, promitto et con-
venio vestre dominacioni loco vice et nomine eiusdem sacre regie
Maiestatis et suorum ac eidem et successoribus eius serenitatis, quod
ego et successores mei solvemus anno quolibet dictum censum, in
dicto die sive termino dicte sacre regie Maiestatis et successoribus
suis seu dicto baiulo generali qui nunc est et fuerit pro tempore.

Et sic deinceps annis singulis eodem die sive termino alia que
pacta et condiciones tenebo et adimplebo et in aliquo non contrafa-
ciam seu successores mei contrafacent pacto aliquo sive eciam ra-
tione obligando eidem regie Maiestati et successoribus suis, jus em-
phiteoticum per vestram excellenciam michi stabilitum, et pro cen-
su debito et solvi cessato, omnia bona mea ubique habita et habenda.

Hee igitur que dicta sunt supra, facimus, paciscimus, conveni-
mus et promittimus nos dictus illustris Infans et locumtenentis ge-
neralis.

Et ego dictus Michael Alfonsello adinvicem necnon notario et
secretario infrascripto, tanquam publice et auctentice persone pro
omnibus quorum interest et interit in futurum legitime stipulanti.

Quod est actum Barchinone, die .XIII. mensis novembbris anno
a Nativitate Domini .Mº. CCCC. LXXXII.º, regnorumque dicti do-
mini Regis, videlicet, Sicilie anno .XV.º; Castelle et Legionis, nono;
Aragonum vero et aliorum .III.º.

Sig^ñum Infantis Emrici, Aragonum et Sicilie, ducis Sugurbi,
comitis Emporiarum etc. locumtenentis generalis serenissimo domini
Regis domini nostri observandissimi, in principatu Cathalonie, reg-
no Maioricarum et insulis adiacentibus, qui predictis laudamus, con-
cedimus et firmamus huicque stabilimento et publico instrumento
regium sigillum generalis locumtenencie apponi jussimus inpendente.
El Infante.

Testes sunt; venerabilis in Christo, pater Guillelmus, episcopus
auguriensis; nobilis Guillermus Raymundus de Bellaria; nobilis Yvan-
nus de So et de Castro; Andreus de Peguera, consiliarius et magis-
ter rationalis Curie Regie et Eximinus Briuega, milites.

Sig^ñum Michaelis Alfonsello, predicti, qui predicta accepto,
concede laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Jacobus de Monfort, regens thesaurariam
dicti domini regis, et Petrus Mallen, secretarius dicti domini Infantis.

Sig^ñum mei Joannis de Ysabel alias Mallen, serenissimi et
potentissimi domini Regis predicti scribe ilustrissimum domini In-
fantis locumtenentis generalis, secretarii regiae auctoritate per uni-
versam dicionem eiusdem domini Regis publici notarii, qui predi-

tis interfui, eaque de mandato dicti domini Infantis scribi feci et clausi.

Dominus Infans, locumtenentis generalis mandavit michi Joanni Mallen, in cuius posse concessit et firmavit.

Et viderunt eam Monfort pro generali thesaurario. Et Malet fisci advocatu pro[curatoris].

Fuitque nobis humiliter suplicatum ut preiusertum stabilimentum acceptare, laudare et confirmare de benignitate nostra vobis dicto Michaeli Alfonsello dignaremur.

Nosque attento quod stabilimentum ipsum concessum fuit per dictum illustrem Infantem Enricum, locumtenentem generalem nostrum, matura deliberacione preceunte, et intervenientibus nostrri fisci advocate et locumtenente seu regente thesaurariam nostram in principatu Cathalonie, et eciam ex respectibus dignis et concermenibus utilitatem principatus Cathalonie, tenore presentis scienter et consulto preinsertum stabilimentum et omnia et singula in eo contenta juxta illius seriem et tenorem pleniorum acceptamus, laudamus, aprobamus, ratificamus et confirmamus, ac quatenus opus existat de novo concedimus nostreque huiusmodi confirmationis et nove concessionis munimine roboramus, cum condicionibus, pactis et conventionibus in illo apositis, quo circa illustrissimo Joanni, Principi Asturiarum et Gerunde, primogenito nostro carissimo, postquam felices dies nostros in Castelle et Aragonie regnis inmediato heredi et successor, sub paterne benedictionis obtenta, dicimus spectabilibus vero magnificis dilectis et fidelibus nostri gerentibus, vices generalis gubernatoris in principatu Cathalone et comitatibus Rossilionis et Cerditanie, baiulo generali et procuratori regio, ceterisque universis et singulis officialibus nostris in dictis principatu et comitatibus, et signanter in dicta Valle de Ripis constitutis et dictorum officialium, locumtenentibus presentibus et futuris, dicimus, precipimus et mandamus ad obtentum nostri amoris et gracie, incursumque pene flororum auri Aragonum trium milium, nostris inferendorum erariis, quod nostram huiusmodi confirmationem, laudacionem et approbacionem ad quarum opus existat novam concessionem et omnia et singula contenta et specificata in preinserto stabilimento, teneant et observent, tenerique et observari ab omnibus facient inconcusse, et contrarium nos faciant ratione aliqua sive causa, si dictus illustrissimus Princeps, filii noster, carissimus, paternam benedictionem, habet caram, ceteri vero officiales nostri iram et indignacionem nostram ac preapositam penam cupiunt non subire.

In cuius rei testimonium presentem fieri jassimus nostro sigillo comuni inpendenti munitum.

Datam in villa de Madrid, die .XXIIII.^o mensis decembbris anno a Nativitate Domini .M.^o CCC LXXXII.^o regnorum nostrorum, vi-

delicet, Sicilie anno XV.^o; Castelle et Legionis nono; Aragonum vero et aliorum quarto.

Yo el Rey

Dominus rex mandavit michi.

Gaspari Darinyo. Visa per thesaurarium generalem et locumentem conservatoris generalis.

ACA, reg. 3548, f. 125 v.^o.

2

Barcelona, 17 maig 1544.

Die sabbati .XVII. mensis maii, anno M.D. XXX. IIII.^o

Ego Michael Estor de Sancto Dionisio, domicellus, in vicaria Gerunde domiciliatus, gratis et ex certa sciencia, ad quinque annos proxime venturos, qui currere incipient die qua finiet quoddam aliud arrendamentum per me vobis infrascripto honorabili Narciso Vadruna, mercatori, civi Gerunde, firmatum per discretam Ioannem Guilana, notarium, quondam dicte civitatis Gerunde, die et anno in eo contentis, arrendo vobis dicto Narciso Vadruna, presenti et inferius acceptanti, et vestris et quibus volueritis per dictum tempus, totum illum molendinum, vulgo dictum *martinet de fer claus*, quod ego, certis et iustis titulis habeo et possideo in parrochia sancti Iacobi de Salt, in vicaria Gerundensis, cum omnibus aparatus, iuribus et pertinenciis eiusdem molendini. Et tenetur, etc. Et terminatur, etc. Hoc autem arrendamentum etc., Sicut melius, etc.

Sub pactis et condicionibus sequentibus, scilicet, quod ego dictus Michael Hestor de Sancto Dionisio, teneat et sim astrictus solvere vobis *las aynes* necessaries que hodie sunt in dicto molendino, et quas vos ibi fecistis in quinque annis retralapsis dicti arrendamenti, penes dictum Guilana, notarium quondam, vobis pro me firmavistis, quam eciam quas facietis in dictis quinque annis proxime venturis huiusmodi arrendamenti necnon solvere habeant vobis et oneri meo cedant diminuciones dictaram *aynes*, tam de dictis quinque annis preteritis, quam de dictis quinque annis futuris presenti arrendamenti.

Et hoc attento, quod in arrendamento de dicto molendino iam longe diebus efluxis, diversis personis per me firmatis sic cum dictis pactis, fuit repertum pro nunc vobis facere, habere tenerique vobis de evicione, pro qua ex pacto inter me et vos inhibito et convento, obligo vobis dictum molendinum dumtaxat nec volo nec intendo vobis pro premissis fore nec esse ... obligata. Iuro, etc.

Premium est huiusmodi arrendamenti simile quod est contentum

et specificatum in altero arrendamento per me vobis firmato penes eiusdem Ioannem Guilana, quondam notarium.

Ad hec ego dictum Narcisus Vadruna, laudaus, etc., et acceptans dictum arrendamentum, gratis, etc., convenio et bona fide promitto vobis solvere vobis simile precium quod est contentum in dicto alio arrendamento sine dilacione, etc., cum obligaciones bonorum meorum et iuramento.

Fiat in omnibus et per omnia ut in dicto altero arrendamento penes dictum Ioannem Guilana, quondam notarium, per dictum Michael Estor de Sancto Dionisio, dicto Narciso Vedruna, firmato et cum iuramento, quod non sit in fraudem dominorum pro quibus predicta tenentur.

Testes sunt Georgins Ioannes Tost, et Antonius Avellà, notariis Barcinone habitatores.

Item, altero instrumento fuit actum et conventum inter dictas partes, quod non obstante pacto adiecto in predicto arrendamento penes notarium infrascriptum, die presenti et infrascripta firmato, de resarciendo diminuciones de *les aynes nécessaries* in dicto molendino, tam de dictis quinque annis preteritis, quam de prefatis quinque annis futuris, quod nihilominus sit in mera voluntate et dispositione dicti Michaeli Estor de Sancto Diomisio, ille resersire, solvere et emendare vel non.

Adeo quod vigore dicti pacti non possit astringi in iudicio nec extra iudicium. Fiat cum obligacione bonorum utriusque partis et iuramento.

Testes predicti.

AHPB, Miquel Benet Gilabert, llig. 10, manual anys 1543-44.

3

Ribes, 10 març 1624.

Die decima mensis marci anno M.DC.XX.III.

Ego Iacobus Porra, ferri faber sive *fargaire*, habitator in farga fargandi ferrum, scita et constucta in terminis parrochie Sancti Vincenti de Planolis, Vallis Riparum, diocesis urgellensis, pro solvendo et satisfaciendo vobis discreto Francisco Duran, notario ville Rivipulli, diocesis vicensis, scilicet, ex una parte, centum octuaginta quintalia ferri, et ex alia parte, quinquaginta duas libras et quindecim solidos barchinonensis, per me vobis usque in diem presentis debitibus confessata, causis et rationibus contentis in quodam debitorii sive ... instrumento per me vobis facto et firmato, penes don Josephum Illa, notarium dicte ville Rivipulli, die 22 mensis iunii anno 1623, facto inter me et vos die presenti legitimo computo.

Idcirco, agens tamen hec sine preiudicio novacione et derogacione prioritatis temporis et iuris potioritatis et aliorum iurium et actionum vobis contratus competencium, vigore supradicti et superius calendati debitorii instrumenti, necnon et pactorum in eo appositorum et contentorum immo illa in suis robore et valore remaneant donec et quovisque presenti instrumentum sit cassum et nullum.

Idcirco, gratis, etc., convenio et promitto vobis dicto discreto Francisco Duran, notario hiis presenti, quod insolatum et satisfacionem dicte quantitatuum per me vobis debitorii superius mencionatum, per me vobis debitam superius mencionatum, dabo solvam, tradar et liberabo vobis tria quintalia ferri boni et receptibilis *del ferro que's fabricarà en dita farga de Planoles*, per singulas ebdomadas, scilicet, die mercurii cuiuslibet ebdomade, posita dicta tria quintalia ferri in dicta *farga de Planoles*, incipiendo primam facere solucionem prime ebdomade die mercurii, que computabitur vegessima septima currentis mensis marci, et sic deinde singulas ebdomadas in consimili die mercurii, consimilia tria quintalia ferri, donec et quosque dicte quantitates erunt sive vobis persolute, scilicet, *en paga de dits 180 quintalium mixturam ferro per ferro. y en paga de dites 52 lliures, 15 sous se han de comptar dits tres quintars de ferro*, et minuivit de dicta summa, *a raó de catorse reals per quiscum quintar.*

La present emperò obligació y promesa, fa y fer enten lo dit Jaume Porra al dit mossèn Francisco Duran, notari, ab pacte y condició, sols sempre y quant la dita farga de Planoles, que dit Porra te arrendada, treball per son compte tota la setmana cumplida, ho a lo menos la maior part dels días de la setmana, que son quatre dias, sie obligat dit Porra, en donar y lliurar dits tals quintars de ferro.

Y en cas que la dita farga no treballàs sino tres dies de la setmana, ho també que deen de treballar moltes setmanades, per qualsevol impediment que fos, no treballant per compte de dit Porra, no sie tingut ni obligat dit Porra, en donar ni lliurar a dit mossèn Duran, los dits tres quintars de ferro.

Et predicta cum dicto pacto attendere et complere, promitto ego, dictus Porra, sine dilacione, etc., pena tercií, etc., cum salario procuratoris intus presentem villam de Rippis, .V. solidos, et extra eamdem .X. solidos barchinonenses, pro quolibet die, ultra quos, etc., promitto restituere missiones, etc. super quibus, etc., Credatur etc.

Et ut de predictis vobis tutus cautum sit dono vobis ut fideiussores Franciscum Almeda, chirurgum, et Anthonium Sitiar, agricolam, omnes habitatores in dicto loco de Planolis, Vallis Ripparum, hiis presentes, etc., qui una mecum et sine, etc., de predictis omnibus per me vobis supra promissis firmiter cum eciam dicto pacto tenebunt, et qui etc., me et illorum insolidum tenebit.

Ad hec nos dicti Franciscus Almeda et Anthonius Sitjar, fideiussores predicti, hiis presentes, landantes, etc., acceptantes sponte onus

dicte fideiussionis, etc., gratis etc., convenimus et promittimus vobis dicto domino Francisco Duran, hiis presenti, quod nos, una cum dicto Iacobo Porra, principalem nostro et sine eo, ac insolidum, de predictis plura vobis supra cum dicto pacto et precio promissis et non alias firmiter tenebimur, et quilibet unum insolidum tenebitur preterea, tam principalis quan fideiussor, promittimus super predictis non firmare ius, etc., sub pena L. solidos barchinonensis, etc., qua pena, etc., de qua, etc., que tocien, etc., tercium Curie, etc., qua soluta, etc., nihilominus, etc.

Et pro hiis complendis, etc., tam principalis, quam fideiussores, obligamus vobis omnia et singula bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum, mobilia et immobilia, etc., reis large, etc., et beneficio novarum constitutionum, etc., epistole divi Adriani et consuetudine Barchinone loquenti de duabus vel pluribus insolidum se obligantibus; et nos dicti fideiussores renunciamus legi de fideiussoribus, etc., et legi quod prius conveniatur, etc., et omnes alii legi, etc., et foro meo proprio, etc., submittentes nos et bona nostra et cuilibet nostrum insolidum, foro, etc., honorabili vicarii vel baiuli Barchinone, et alterius, etc., cum facultate variandi, etc.

Renunciamus etiam quod ad hec legi se convenerit, de iurisdictione omnium iudicium et iuri, etc. homini alii uri, etc., et nihilominus facimus et firmamus scripturam terci iu libris tertiorum Curie dicti honorabili vicari vel baiuli Barchinone, et alterius, etc., pro qua obligamus, tam principalis quam fideiussores, personas et bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum, mobilia et immobilia, etc., cui, etc., et cum constitutione procuratorem assueta, etc., et ut predicta iuramus omnes.

Testes sunt: Ioannes Capdevila, iuvenis laborator presentis ville de Rippis, et Bernardus Pecull, ferri faber loci de Pi, terre Confluentis.

Item, alio instrumento, dictus Iacobus Porra firmavit instrumentum indemnitatis dictis Francisco Almeda et Antonio Sitjar, fideiussoribus, presentibus, ... in omni casu restituere, solvere et satisfacere eis dampna et missiones, et totum id quicquid et quantum ratione dictae fideiussionis pacti fuerint, neenon etiam quod hinc ad diem sive festum sancti Ioannis mensis iunii, proxime venturis, los traurà indemnes de la dita fermansa, ho que dits Almeda y Sitjar l'on pugan forsas en virtut del present acte, et predicta attendere et complere promitit sine dilaciones, etc., Fiat large notata tercii obligacione persone et honorum dicti Porra et cum iuramento, etc.